

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 01 năm 2023

Số: /KH-CTK

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật
và tuyên truyền kiến thức thống kê năm 2023

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời về chính sách pháp luật liên quan đến công chức và người lao động trong Cục Thống kê Thành phố Hồ Chí Minh;
- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm về quyền lợi và nghĩa vụ của các tổ chức, cá nhân, người dân trong hợp tác, phối hợp sử dụng và cung cấp thông tin thống kê;
- Tăng cường sự phối hợp, hỗ trợ của các cấp, các ngành trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền kiến thức thống kê.

2. Yêu cầu

- Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền kiến thức thống kê thường xuyên, liên tục, đảm bảo trọng tâm, hiệu quả, tập trung phổ biến những nội dung cơ bản, nhấn mạnh những điểm mới, quan trọng;
- Nội dung, hình thức phổ biến, tuyên truyền phong phú, linh hoạt, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng và điều kiện cụ thể;
- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Phổ biến, giáo dục pháp luật chung

- Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012; Luật phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức số 52/2019/QH14 ngày 25/11/2019; Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày 20/11/2019;
- Quyết định số 1006 /QĐ-TCTK, ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Quyết định số 1007/QĐ-TCTK, ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ

chức của Chi cục Thống kê quận, huyện, thị xã, thành phố và Chi cục thống kê khu vực thuộc Cục tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Quyết định số 1246 /QĐ-TCTK, ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của các phòng thuộc Cục Thống kê tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì soạn thảo ban hành liên quan đến lĩnh vực Thống kê.

b) Phổ biến Luật Thống kê và các văn bản có liên quan

- Luật Thống kê số 89/2015/QH13 ngày 23/11/2015; Luật số 01/2021/QH15 ngày 12/11/2021 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê số 89/2015/QH13;

- Nghị định số 94/2022/NĐ-CP ngày 07/11/2022 của Chính phủ quy định nội dung chỉ tiêu thống kê thuộc hệ thống chỉ tiêu thống kê quốc gia và quy trình biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Nghị định số 100/2021/NĐ-CP ngày 15/11/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thống kê;

- Thông tư số 03/2020/TT-BKHĐT ngày 31/3/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định quy trình kiểm tra việc sử dụng số liệu, thông tin thống kê nhà nước;

- Quyết định số 01/2019/QĐ-TTg ngày 05/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí chất lượng thống kê nhà nước đến năm 2030;

- Quyết định số 288/QĐ-TTg ngày 28/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Khung đánh giá tình hình thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Các văn bản kế hoạch ban hành vào năm 2023 như: Quyết định ban hành hệ thống chỉ tiêu thống kê tỉnh, huyện, xã (thay thế Quyết định số 54/2016/QĐ-TTg); Quyết định hương trình điều tra thống kê quốc gia (thay thế Quyết định 43/2016/QĐ-TTg); Nghị định quy định chi tiết nội dung chế độ báo cáo thống kê cấp quốc gia (thay thế Nghị định số 60/2018/NĐ-CP); Thông tư quy định Chế độ báo cáo thống kê ngành Thống kê (thay thế Thông tư số 01/2019/TT-BKHĐT); Thông tư ban hành Bộ chỉ tiêu Tăng trưởng xanh của Việt Nam; Quy trình sản xuất thông tin thống kê; Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 10/2020/QĐ-TTg ngày 18/3/2020 của Thủ Tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thống kê thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

c) Phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Luật Phòng, chống tham nhũng.

- Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

- Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế.

- Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

- Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng.

- Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về công tác bảo vệ người tố cáo, người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Các văn bản khác có liên quan.

2. Tuyên truyền kiến thức thống kê

a) Các cuộc điều tra thống kê

- Các cuộc điều tra và phương án các cuộc điều tra năm 2023;

- Điều tra Doanh nghiệp năm 2023.

b) Lịch phổ biến thông tin thống kê

Lịch phổ biến thông tin thống kê năm 2023 của Cục Thống kê Thành phố Hồ Chí Minh ban hành theo Quyết định số 669/QĐ-CTK ngày 14/12/2022.

c) Chiến lược, Đề án lớn của Ngành

- Quyết định số 2014/QĐ-TTg ngày 01/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược Phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, và tầm nhìn đến năm 2045;

- Quyết định số 1271/QĐ-BKHĐT ngày 05/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược Phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Quyết định số 879/QĐ-TCTK ngày 16/9/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược Phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 của Tổng cục Thống kê;

- Quyết định số 4094/QĐ-UBND ngày 28/11/2022 của UBND Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược Phát triển Thống kê Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại Thành phố Hồ Chí Minh;

- Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 16/9/2022 của UBND Thành phố về việc tăng cường công tác thống kê Nhà nước trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

d) Tuyên truyền Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 01/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Thống kê khu vực kinh tế chưa được quan sát; việc biên soạn chỉ tiêu tổng sản phẩm trong nước, chỉ tiêu tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

đ) Các hoạt động của ASEAN thuộc lĩnh vực thống kê.

e) Ngày thành lập Ngành Thống kê và ngày Thống kê Việt Nam 06/5; Ngày Thống kê Thế giới 20/10.

f) Các văn bản tài liệu, các hoạt động khác có liên quan.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của Cục Thống kê Thành phố Hồ Chí Minh; trên trang Website; trên các ấn phẩm thống kê và các cuộc họp báo Thống kê.

- Tuyên truyền thông qua các cuộc hội nghị, họp giao ban; tập huấn nghiệp vụ điều tra.

- Các hình thức tuyên truyền khác phù hợp.

IV. THỜI GIAN

- Các hoạt động của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền kiến thức thống kê năm 2023 thực hiện thường xuyên trong năm.

- Đối với tuyên truyền các cuộc điều tra thống kê, thời gian tuyên truyền được thực hiện theo kế hoạch quy định trong Phương án điều tra và các Kế hoạch tuyên truyền được Cục Thống kê ban hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho phòng Thống kê Tổng hợp tham mưu chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền kiến thức thống kê trên địa bàn thành phố, báo cáo Tổng cục Thống kê theo quy định.

2. Các phòng nghiệp vụ Cơ quan Cục Thống kê, Chi cục Thống kê các quận, huyện, thành phố Thủ Đức, khu vực Nhà Bè - Cần Giờ chủ động triển khai các nội dung công việc theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Vụ PC và TTTK;
- Lãnh đạo CTK;
- Các phòng TK, Chi cục TK;
- Lưu: TC, TKTH.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

Trần Phước Tường